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San Juan de Pasto, 07 de octubre del ano 2020.

Senor:
JUEZ DE TUTELA PASTO NARINO - REPARTO
E. S. D.

Ref.: Accion de Tutela con MEDIDA PROVISIONAL
Cordial y Atento Saludo,

ELKIN GIOVANNY ZAMBRANO SANTACRUZ, mayor de edad y vecino del
municipio de Pasto (N), identificado con cédula de ciudadania No.
87.063.476 de Pasto (N), actuando como APODERADO del Senor JORGE
ROLANDO URBANO BOLANOS, también mayor de edad identificado con
cédula de ciudania No.: 5.246.333 del Tablon de Gomez (N), actuando
conforme a lo dispuesto en el articulo 86 de la Constitucion Politica de
Colombia, y el decreto 2591 de 1991, muy respetuosamente me permito
presentar ACCION DE TUTELA en contra de; COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL CNSC - UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA -
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL - SECRETARIA DE
EDUCACION DEPARTAMENTAL DE NARINO Representadas Legalmente
por quienes hagan sus veces, Tutela, con MEDIDA PROVISIONAL, ello con
el fin de proteger el DERECHO FUNDAMENTAL AL TRABAJO EN
CONDICIONES MINIMAS, MINIMO VITAL, AL DEBIDO PROCESO, AL
DERECHO A LA DEFENSA , ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA
POR MERITOCRACIA, CONFIANZA LEGITIMA Y LOS QUE SE
DEMUESTREN DENTRO DE LA ACCION CONSTITUCIONAL, ello por
cuanto, no se le respetaron las garantias procesales y derechos
fundamentales que por ley tiene Derecho, que mas adelante se explicaran,
y para ello, me permito exponer los siguientes,

I. HECHOS:

1.1. Mediante el Decreto ley 882 del anno 2017 expedido por el Gobierno
Nacional, éste dispuso la realizacion de un concurso especial de
meéritos para la provision de educadores en zonas afectadas por el
conflicto.

1.2. Igualmente, se expidi6 el Decreto Reglamentario 1578 de 2017,
dentro del cual, se establecieron las directrices del concurso en
mencion.

1.3. Mediante acuerdo No. CNSC 20181000002626 del 19-07-2018 la
Comision Nacional del Servicio Civil, establecio las reglas del
concurso de méritos, para proveer definitivamente los empleos
vacantes en las Zonas Rurales afectadas por el conflicto en el
Departamento de Narifio, proceso que se llevo a cabo mediante la
Seleccion No. 611 de 2018
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Mi representado se postulé para las dos vacantes para Directivo
Docente existente en el Municipio de Policarpa (N), cumpliendo con la
inscripcion, presentando y adjuntando los documentos en fondo y
forma, exigidos como requisitos por la convocatoria, para someterlos
a la calificacion cualitativa definidos en el procedimiento.

Surtida la primera etapa de cumplimiento de inscripcion y requisitos
documentales, se presento a las pruebas de conocimientos especificos
y pedagogicos y a la prueba psicotécnica en el mes de agosto de 2019,
cuyo numero de identificacion interna asignado es: 196325787.

De acuerdo con la estructura del proceso de seleccion articulo 4 de la
Convocatoria citada, verificados los requisitos minimos aunados a las
pruebas de conocimiento y comportamentales, se debia publicar la
lista de elegibles.

En efecto, en el mes de agosto del ano 2020, se publicaron los
resultados de las pruebas del concurso de méritos, dando a conocer
la lista de elegibles, de acuerdo a los criterios publicados en la tabla
de valoracion, en los cuales se entregaron los siguientes resultados:

No Inscripcion 196325787
Prueba Puntaje | % Parcial

Conocimientos especificos | 70,13| 45% 31,6

Sicotécnica 48| 153% 7,2

Antecedentes 59,86 40% 23,9

Total Puntaje del
Postulante 100% (62,7

Sin embargo, al realizar la revision de la valoracion de los
antecedentes, de conformidad con la documentacion adjuntada en
cumplimiento de los requisitos de forma y modo, se encontraron
errores de valoracion en el factor directivo docente, puesto que si bien
la CNSC considero el certificado anexo en la plataforma, lo cierto fue,
que desconocié completamente los parametros técnicos de valoracion,
puesto que en el certificado se acreditan mas de 8 anos de experiencia
como directivo docente en calidad de Rector de la Institucion
Educativa Agropecuaria El Ejido, en la Zona rural afectada por el
conflicto del Municipio de Policarpa (N), (Ver anexo No 01), lo cual le
otorgaba al Senor Jorge Rolando Urbano Bolanos, una calificacion
total de 14 puntos por ano; asi el valor obtenido era de 112 puntos,
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pero siendo el maximo 70 es decir su Sefioria, la CNSC debio asignar
70 puntos y no como erroneamente lo hizo; 45.86.

-_.‘k'-:}“' i‘l‘i-‘\.l" !;I..'C:T:-I?IL. C NSC el Sereicio
Hasta 5 puntos: 1 puntos por cada ano de
EXPERIEMCIA COMUNITARLA experiencia.
Ahora bien, los documentos evaluados en la valoracion de antecedentes fueron los
siguientes:
Experiencia Calificac Porcentaje: Cantidad: Resultado:
{Directivo idm: 100.00 55.03 43.86
Docente 45 86
Rector).
= Secretaria de educacién departamental de Narifo-rector
Otros Criterios Calificacio Porcentaje: Resultado:
de Valoracién n: 2.00 10000 2.00
{Directivo
Docente
Rector).
= Certificado de Arraigo
Educacidén Calificacio Porcentaje: Resultado:
Formal n: 2.00 100.00 2.00
Adicional en
Areas
Diferentes a las
Ciencias De la
Educacidn
{Directivo
Docente
Rector).
= Corporacion universitaria remington-especializacion en
gerencia informatica
Educacién Calificacio Porcentaje: Resultado:
Formal Minima n: 10,00 10000 1000
{Directivo
Docente
Rector).
= Universidad de narific-economia
Total 59.86

De acuerdo a lo anterior, se le informa gue sobre como se contabiliza la experiencia, es
necesario remitirnos a lo dispuesto en el Articulo 31 de los Acuerdos de Convocatoria del
proceso de seleccion Nos. 601 a 623 de 2018 y, para efectos del cotejo y verificacion de la
informacian, la contabilizacion de la experiencia se tomara como valida desde la fecha de
obtencion del titulo.

Con la obtencion del titulo profesional de Economista a partir del 30
del mes de junio del afio 1995 mi representado se ha desempenado en
varios cargos directivos con manejo de personal en el sector educativo
y en la administracion publica, la formulacion de planes de desarrollo
y ejecucion de los programas y proyectos sociales en educacion tal
como quedo informado, sin embargo, solo se le contabilizo la
experiencia profesional a partir del 13 de julio de 2010 hasta el 13 de
febrero de 2019. La CNSC contabilizo 103,03 meses de experiencia
como directivo docente en la Institucion Educativa Agropecuaria El
Ejido del Municipio de Policarpa (N), lugar donde se postul6 para el
concurso de directivo docente cumpliendo los requisitos y condiciones
como lo establece el acuerdo de convocatoria, obteniendo14 puntos
por cada ano de experiencia, asi: 103,03/12 = 8,59 anos de servicio
multiplicados por 14 puntos por ano, es igual a; 120,20, es decir
supera el maximo puntaje, que serian los 70 puntos de experiencia y
no la valoracion asignada de manera erronea de: 45,86.
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Aviso Términos y condiciones de uso

B DE
EDUCACION o iy S o o Documento usado para suplir el requisito minimo para (@)
DEPARTAMENTAL RECTOR 20100713 2014:07-12, Vélido  _4misién aplicando alternativa.
DE NARINO
S —_— El documento no o por cuanto I experiencia
NOMICIPALDEL PLANGACIONE  2004-01-01  2010-07-12  Novilido Tegitrada nocla ntes de:ninguna. de Jas ®©
MUNICIPALDEL PEANLACIONE i 5 categorizs v untuacion de acuerdo a lo
a RS establecido en el acuerdo de la convocatoria.

£ ASESOR DE £l documento no

o por cuanto la experiencia
CUENTA Y = = L o registrada no cla: ntro de ninguna de las ©®
LORGHEDEANDC R 3 FISCALIZACION ~ 2001-04-05 2002-11-30  Novalido  toqorias valida untuacién de acuerdo a lo
Ao DE EMPRESAS establecido en el acuerdo de la convocatoria.
P , JEDEDE €l documento no es valido por cuanto la experiencia
CONIRALOMIA  SESIONES DE —_— 2001-03-07  Novlido Te0iStrada no clasifica dentro de ninguna de las ®
;Zm’ﬂg» e INVESTIGACIONE 2 K 4 0 valido  categorias validas para puntuacién de acuerdo a lo
. Y PERSONAL establecido en el acuerdo de la convocatoria.
B3 PANEL DE CONTROL
SECRETARIO
ALCALDIA DEL CONCEJO Y El documento no es valido por cuanto la experiencia
#4  Datos basicos MUNICIPALEL JEFEDE 1995-01-01 1997-07-31 No vélido edistrada no clasifica dentro de ninguna de las ®
TAHBL()‘\I \:\"IRO CONTROL - - categorias validas para puntuacién de acuerdo a lo
NARTEE INTERNO establecido en el acuerdo de la convocatoria.
N Formacion MUNICIPAL
CONCEIO €l document; vlido por cuanto Ia experiencia ®
o SO, CONCEJAL ey i registrada n tro de ninguna de las
@ experienca .';‘;Jg.‘f:;;ﬁo MUNICIPAL 1988-08-01 1994-07-31 Novalido  -teorias validas para puntuacién de acuerdo a lo
i " establecido en el acuerdo de la convocatoria.
B Producc. intelectual
1 - 7 de 7 resultados el
B  Otros documentos
Total experiencia vélida (meses): ( 103.03
Oferta Plblica de 4
Empleos de Carrera (OPEC)
&) Audiencias onsultar Articulo N0 22238 del Decreto N 1083 del 2015

»

1.9. Dadas las inconsistencias, el accionante Senor Jorge Rolando Urbano
Bolanos el dia 19 de agosto de 2010 presento ante la CNSC derecho
de peticion solicitando se realizara la correccion a que haya lugar; sin
embargo, la CNSC contesto en fecha septiembre de 2020 (Ver anexo
02), desconociendo la reclamacion y ratificando los resultados sin
brindar aclaracion alguna sobre la consideracion parcial de la
experiencia, con desconocimiento absoluto de los requisitos técnicos,
por ellos mismos establecidos. No se explico de ninguna forma cual
o0 por qué razon la valoracion reconocia parcialmente los anos de
experiencia; situacion que a todas luces Senor Juez es errada y no
tiene ningun tipo de logica, puesto que, el certificado acredita un
trabajo continuado en el mismo cargo como Rector de la Institucion
Educativa Agropecuaria El Ejido, en la Zona rural afectada por el
conflicto del Municipio de Policarpa (N). tal cual la convocatoria del
concurso referido.

1.10. El desconocimiento de la experiencia como Directivo Docente del
Senor Jorge Rolando Urbano Bolanos por parte de la CNSC vulnero
de manera directa el debido proceso y anula la posibilidad de que
continue ejerciendo el cargo al cual aspira y al que se presento al
concurso, pues ha de saber Senor Juez, que el Senor Urbano Bolanos,
viene trabajando como Rector en la Zona desde el 13 de julio de 2010.

1.11. Si la CNSC hubiese realizado la valoracion acorde con el
procedimiento técnico publicado y dado a conocer a los participantes
segun acuerdo No. CNSC 20181000002626 del 19-07-2018, ¢l
resultado de la valoracion de antecedentes del Senor Jorge Rolando
Urbano Bolafios seria el siguiente:

PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACION
DE ANTECEDENTES
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FACTORES A EVALUAR PUI\:ETAJ
EDUCACION FORMAL MINIMA: Titulo Economista 10,00
EDUCACION FORMAL ADICIONAL EN ARESA DIFERENTES A
LA EDUCACION: Titulo Economista y Especializacion en 3.00
Gerencia Informatica ’
ARRAIGO TERRITORAL Y DOMICILIO: Residente en Ejido 200
Policarpa (Narino) desde el 13 de julio de 2010 hasta la fecha ’
EXPERIENCIA EN LAS ZONAS DE CONFLICTO ARMANDO DE
LA ENTIDAD TERRITORIAL ACERTIFICADA A LA QUE APLICA: 70.00
Rector de la Institucion Educativa Agropecuaria El Ejido con ’
103 meses contabilizados por la CNSC
TOTAL 85,00
NO. DE INSCRIPCION 19632787
Prueba Puntaje % Parcial
Conocimientos especificos y pedagogica 70,13 45% 31,56
Psicotécnica 48,00 15% 7,20
Valoracion de antecedentes 85,00 40% 34,00
TOTAL 100% 72,76

1.12. Actualmente los resultados finales que reposan en la plataforma sin
realizar la correccion solicitada, Senor Juez, es la siguiente:

NO. I\!o ., |Resultado
Inscripcion
1 189288644 78,06
2 211016870 63,09
JFr* 196325787 62,70
4 189310498 61,86
5 195137112 61,69

Cuando en realidad debia ser;

NO RESULTADO
NO. DE INSCRIPCION
1 189288644 78,06
e 196325787 72,76
3 201016870 63,09
4 189310498 61,86
5 195137112 61,69
6 192012091 59,81
7 193658796 57,46
8 196182288 54,07
9 198079080 53,46
10 198322287 52,02
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Como se puede advertir Senor Juez, al desconocer el antecedente
laboral como Directivo Docente del Senor Jorge Rolando Urbano
Bolanos, inscripcion No.; 196325787 se vulnera el derecho al debido
proceso, el derecho a la igualdad y se viola flagrantemente el derecho
fundamental al trabajo entre otros, del accionante Senior Urbano
Bolanos en tanto que las vacantes en concurso solo son dos (02), y el
error matematico e ilogico de la CNSC deja al Senor Urbano Bolafios
en el puesto No 03 fuera del concurso y fuera del cargo, causandole
con ello un perjuicio irremediable.

1.13. De igual manera, Senor Juez Constitucional, al accionante no se le
tuvo en cuenta las Certificaciones que demuestran el arraigo que mi
mandante ostenta desde el dia 13 de julio del afio 2010, hasta la fecha
por cuanto €l se desempena como Rector de la Institucion
Agropecuaria el Ejido, en el Corregimiento el Elido del Municipio de
Policarpa (N), Certificaciones de arraigo, que fueron cargadas exitosa
y oportunamente a la plataforma habilitada para dicho concurso de
méritos, y de acuerdo a los requerimientos exigidos por la CNSC,
anexamos dichas certificaciones.

1.14. Aunado a lo anterior, Senor Juez, la CNSC tampoco tuvo en cuenta
las Certificaciones de trabajo comunitario efectuado por mi
mandante, ante la comunidad del Corregimiento el Ejido, la cual
también se cargd oportunamente a la plataforma y que anexamos
copia de la misma.

Los hechos relatados y la accion presentada tienen fundamento en los
siguientes,

II. FUNDAMENTOS DE DERECHO

2.1 Articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991 Decreto
Reglamentario 2591, 1834 y 1069 de 2015
2.2  Derecho al debido proceso articulo 29 de la Constitucion Politica
2.3 Derecho a la igualdad articulo 13 de la Constitucion Politica
2.4 Derecho al trabajo, articulo 25 de la Constitucion Politica.
Por lo anterior senor Juez presentamos, las siguientes,

III. PETICIONES:

PRIMERO: Tutelar los Derechos Constitucionales Fundamentales al
DERECHO FUNDAMENTAL AL TRABAJO EN CONDICIONES MINIMAS,
MINIMO VITAL, AL DEBIDO PROCESO, AL DERECHO A LA DEFENSA,
ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA,
CONFIANZA LEGITIMA, Y LOS QUE SE DEMUESTREN DENTRO DE LA
ACCION CONSTITUCIONAL.
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SEGUNDO: Como consecuencia de la anterior declaracion, ruego a Usted su
Senoria, se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil CNSC y a la
Universidad Nacional, representada por quien haga sus veces, para que
dentro del término de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a la
notificacion del fallo de tutela, proceda a realizar todas y cada una de las
actuaciones administrativas pertinentes tendientes a modificar el puntaje al
accionante, ello por cuanto la calificacion que debe otorgarsele al Accionante
por parte de la CNSC, en el Items de Valoracion de antecedentes
directivos docentes corresponde a la calificacion final de 70 puntos,
Yy no como erroneamente se le valoro, mas la calificacion equivalente
a 2.0 puntos, por arraigo, misma que la CNSC no tuvo en cuenta, la
cual debe ser corregida por la CNSC; quedando como resultado total
de antecedentes un puntaje de; 85.0 que por el porcentaje del 40%
equivale a 34.0 para una consolidacion total final de 72.76.

DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS - FUNDAMENTOS
JURISPRUDENCIALES Y LEGALES

El acuerdo No.: CNSC - 20181000002626 del 19-07-2018 establecio clara
y especificamente en la parte de los factores a evaluar articulo 41 en la parte
de EXPERIENCIA relacionada con cargos de directivo docente hasta 70
puntos, es decir 14 puntos por cada ano de experiencia, para lo cual, nos
permitimos anexar pantallazo del acuerdo asi;
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Su Senoria, claramente se observa que, efectivamente la calificacion que se
debi6 otorgar al Accionante corresponde a 70 puntos, por cuanto cumple
con todos los requisitos, en el entendido de que si el aspirante demuestra
tener la experiencia requerida por cada ano debe otorgarsele 14 puntos.

La Certificacion expedida por la Secretaria de Educacion Departamental de
Narino, Oficina de Recursos Humanos, Certifico lo siguiente; “
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Como se observa su Senoria, con la certificacion qué se ingreso y cargbd en
la pagina habilitada para subir los documentos de la convocatoria, el
accionante perfectamente cumple con el requisito de la experiencia
relacionada con cargos de directivo docente, en donde se le debe otorgar la
calificacion o el puntaje maximo esto es 70 puntos, teniendo en cuenta
que, no solamente cumple con dicho requisito de los cuatro anos, si no que
tiene una experiencia de 10 anos en el territorio donde se postuld en zona
de posconflicto sector rural del Municipio de Policarpa, Narifio. Ahora bien,
ademas de la experiencia mencionada con la certificacion anteriormente
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relacionada, el accionante tiene experiencia profesional en otras entidades,
tal y como se anexaron en la plataforma, y que tampoco se tuvieron en

cuenta al momento de calificar dicha experiencia, anexos que nos
permitimos allegar a su Despacho.

En ese orden de ideas Senor Juez Constitucional, a mi mandante debe

valorarsele la experiencia que tiene en la zona especifica de posconflicto, y

el domicilio y residencia, ademas el trabajo comunitario que ha

desempenado en dicha zona, tal y como lo certifico la Junta de Acciéon

Comunal del Corregimiento El Ejido, lugar en donde desarrolla sus

actividades coémo Directivo Docente - Rector Institucion Educativa

Agropecuaria El Ejido Municipio de Policarpa Departamento de Narino.

Aunado a lo anterior se aporto y se realizo el cargue a la plataforma, de la

Constancia Expedida por el Alcalde del Municipio del Tablon de Goémez
Narino, en donde certifico lo siguiente; “

DreasianeNio or N

ALCALDIA MUNICIPAL | L0 > s N
- = HACENOS P
HACERMOS o
Er I[\rﬂ n(\ﬁ »-l»‘vt 0 /(l”Ml Z NMAS \/

EL SUSCRITO ALCALDE DEL MUNICIPIO DEL TABLON DE GOMEZ NARINO

HACE CONSTAR:

Que el sedor JORGE ROLANDO URBANO BOLANOS, identificado con cédula de ciudadania No. 5246333
expedida en El Tablon de Gémez (Narifio) revisado el archivo municipal, me permito relacionar los cargos
desempefiados, asi:

1 Concejal Municipal del Tablén de Goémez Narifio, desde 1 Agosto de 1988 hasta 31 de agosto de 1994
Entre las principales funciones son: 1 Reglamentar las funciones y la eficiencia prestacion de
servicios a cargo del municipio. 2. Adoptar los comrespondientes planes o programas de desarrolio
econdmico y social y obras publicas. 3. Autorizar al alcalde para celebrar contratos y ejercer temporaimente
precisas funciones de las que corresponde del concejo y las consagradas en la constitucion y 1a ley.

Secretario del Concejo Municipal del Tablon de Gomez Nariino, desde el 10 de Enero de 1995 hasta 31 de
Enero de 1996. Entre las principales funciones son: Dar a conocer a las dependencias de Ia administracion
publica municipal los acuerdos y disposiciones que emita el Honorable Concejo Municipal Guardar la

debida reserva de los asuntos concermientes al desarrollo de sus funciones y Las demas que le fijen las
ieyes, regiamentos.

Jefe de Control Intemo Municipatl del Tablén de Gomez Narifio, desde el 1 de Febrero de 1996 hasta 31
de Julio de 1997. Entre las principales funciones esta la de planear, dirigir, organizar y evaluar el sistema
de control intermo del municipio, sirviendo de apoyo a los directivos en el proceso de toma de decisiones, a

fin de que se obtengan los resultados esperados y se mejore la capacidad de responder al control fiscal y
control ciudadano.

taric de Planeacién e Infraestructura Municipal del Tablén de Goémez Narifio, desde el 1 de Enero de
2004 hasta 21 de Junio de 2007 y desde el 1 de Enero de 2008 hasta 12 de Julio de 2010. Entre Ia funciones
esta la eiaborar planes, programas y proyectos de caracter social, econdémico, admimstraﬁvo y de
infraestructura, que permita mejorar ias condiciones de vida de ios habitantes del municipio.

Se anexa los folios contemplados del manual de funciones, requisitos y competencias laborales de los cargos

s ados y ia p 1te constancia laboral se expide para anexar a la hoja de vida.
Dado en el ho de la A del Tablén de Gémez (N), los 31 dias del mes de Enero de 2019.
Lo 0
T .
N ARTURO MELENDEZ
| EI T de N
s

Paaio MovcPar Canera 4 Na. 30 - 21 Barmig: San Frwosio

E-Mgail: aglcoldia®et -NSrine.gov.co

Es decir, su Senoria, expuesto lo anterior, a mi representado, se le estan

vulnerando ostensiblemente sus derechos

fundamentales y dicha

vulneracion le causa un perjuicio irremediable.

La accion de tutela,

estd propuesta como un mecanismo procesal

complementario, especifico y directo que tiene por objeto la proteccion

directa, concreta e inmediata de los derechos

constitucionales

fundamentales, cuando estos sean violados, o se presente amenaza de su
violacion.
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En el caso concreto, se trata de una situacién que implica la necesidad
imperiosa del actuar del Juez Constitucional, con miras a evitar la
configuracion de un perjuicio irremediable, como quiera que, con la errénea
e injusta calificacion, se ven, seriamente afectados los derechos
fundamentales que en el escrito se invocan, pues de acudir ante el Juez
natural, puede dar lugar a la vulneracion efectiva de los derechos
fundamentales del accionante, mas aun, tratandose de un concurso de
meritos.

DERECHO AL TRABAJO:

“Desde el Preambulo de la Constitucion, se enuncia como uno de los objetivos
de la expedicion de la Constitucion de 1991, el asegurar a las personas la
vida, la convivencia, el trabajo, la justicia, la igualdad, el conocimiento, la
libertad y la paz. Es decir, el trabajo es un principio fundante del Estado
Social de Derecho. Es por ello que desde las primeras decisiones de la Corte
Constitucional se ha considerado que “Cuando el Constituyente de 1991
decidié garantizar un orden politico, econémico y social justo e hizo del trabajo
requisito indispensable del Estado, quiso significar con ello que la materia
laboral, en sus diversas manifestaciones, no puede estar ausente en la
construccion de la nueva legalidad”

“Lo anterior implica entonces que dentro de la nueva concepcion del Estado
como Social de Derecho, debe entenderse la consagracion constitucional del
trabajo, no s6lo como factor basico de la organizacion social, sino como
principio axiologico de la Carta.

El articulo 25 de la Constitucion Politica dispone que “El trabajo es un
derecho y una obligacién social y goza, en todas sus modalidades, de la
especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo en
condiciones dignas y justas.”

“También varias de sus disposiciones de la Constitucion reflejan una
proteccion reforzada al trabajo. Asi el articulo 26 regula, entre otros temas,
la libertad de escogencia de la profesion u oficio productivo; el articulo 39
autoriza expresamente a los trabajadores y a los empleadores a constituir
sindicatos y asociaciones para defender sus intereses; el articulo 40,
numeral 7° establece como un derecho ciudadano el de acceder a los cargos
publicos; los articulos 48 y 49 de la Carta establecen los derechos a la
seguridad social en pensiones y en salud, entre otros, de los trabajadores
dependientes e independientes; el articulo 53 regula los principios minimos
fundamentales de la relacion laboral; el articulo 54 establece la obligacion
del Estado de propiciar la ubicacion laboral a las personas en edad de
trabajar y de garantizar a las personas discapacitadas el derecho al trabajo
acorde con sus condiciones de salud; los articulos 55 y 56 consagran los
derechos a la negociacion colectiva y a la huelga; el articulo 60 otorga el
derecho a los trabajadores de acceso privilegiado a la propiedad accionaria;
el articulo 64 regula el deber del Estado de promover el acceso progresivo a
la propiedad de la tierra y la efectividad de varios derechos de los
campesinos y los trabajadores agrarios; el articulo 77 que garantiza la
estabilidad y los derechos de los trabajadores del sector de la television
publica; los articulos 122 a 125 senalan derechos y deberes de los
trabajadores al servicio del Estado; el articulo 215 impone como limite a los
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poderes gubernamentales previstos en los “estados de excepcion”, los
derechos de los trabajadores, pues establece que “el Gobierno no podra
desmejorar los derechos sociales de los trabajadores mediante los decretos
contemplados en este articulo”; el articulo 334 superior establece como uno
de los fines de la intervencion del Estado en la economia, el de “dar pleno
empleo a los recursos humanos y asegurar que todas las personas, en
particular las de menores ingresos, tengan acceso efectivo a los bienes y
servicios basicos”y el articulo 336 de la Constitucion también senala como
restriccion al legislador en caso de consagracion de monopolios, el respeto
por los derechos adquiridos de los trabajadores...”

DERECHO AL MINIMO VITAL

“Se deriva de los principios de Estado Social de Derecho, dignidad humana
y solidaridad, uno de los derechos mas caracteristicos de un Estado Social
de Derecho es el minimo vital. Segun la Corte Constitucional, este derecho
se deriva de los principios de Estado Social de derecho, dignidad humana y
solidaridad, en concordancia con los derechos fundamentales a la vida, a la
integridad personal y a la igualdad. Este derecho adquiere relevancia en
situaciones humanas limites, relativas a la extrema pobreza y la indigencia,
cuando frente a las necesidades mas elementales y humanas, el Estado y la
sociedad no responden de manera congruente.

AL DEBIDO PROCESO y AL DERECHO A LA DEFENSA.

“Ha senalado la jurisprudencia que los principios de la presunciéon de
inocencia, el de in dubio pro reo, los derechos de contradiccion y de
controversia de las pruebas, el principio de imparcialidad, el principio nulla
poena sine lege, la prohibicién contenida en la féormula non bis in idem y el
principio de la cosa juzgada, entre otros, deben considerarse como garantias
constitucionales que presiden la potestad sancionadora de la administracion
y el procedimiento administrativo que se adelanta para ejercerla...”

Como se observa dentro de la reclamacion realizada por el Accionante
mediante Derecho de Peticion, las Accionada, no se tomo el trabajo de
revisar los documentos o soportes que fueron previamente cargados a la
plataforma del Concurso de méritos,

Entre los elementos mas importantes del debido proceso, esta Corte ha
destacado: “(i) la garantia de acceso a la justicia en libertad e igualdad de
condiciones; (ii) la garantia de juez natural; (iii) las garantias inherentes a la
legitima defensa; (iv) la determinacion y aplicacion de tramites y plazos
razonables; (v) la garantia de imparcialidad; entre otras garantias”.

Es claro, que con el resultado erroneo de la calificacion que se le otorgé por
la experiencia, y al no reconocérsele los 70 puntos que merece el Accionante
obtener en su calificacion por su experiencia se le vulneré sus derechos
fundamentales.
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Derecho al debido proceso; Corte Constitucional M.P. Alejandro Martinez
Caballero Sentencia: marzo 31 de 1998 /t-124) Referencia Expediente T-
148977.

El articulo 86 Constitucional dispone que la Accion de Tutela es un
instrumento de proteccion general a disposicion de toda persona contra la
violacion real o virtual de sus derechos fundamentales por acciones u
omisiones de cualquier autoridad publica o privada

Se recuerda que el Estado Colombiano, debe garantizar los derechos
fundamentales minimos establecidos en la Constitucion Politica de
Colombia, derechos estos que hoy estan siendo vulnerados por la entidad
ACCIONADA, al desconocer los 70 puntos de la calificacion por la
experiencia.

En la sentencia de 02 de septiembre de 2011, el Juzgado Tercero Civil del
Circuito de Pasto (N), expreso:

“... La jurisprudencia de la Corte Constitucional! ha senalado que el debido
proceso es una garantia fundamental y “un derecho fundamental
constitucional instituido para proteger a los ciudadanos contra los abusos y
desviaciones de las autoridades originadas no sélo en las actuaciones
procesales sino de las decisiones que adopten y pueda afectar injustamente
los derechos e intereses legitimos de aquellos”. De lo cual sigue que el debido
proceso se convierte en la herramienta para garantizar la sujecion por parte
de las autoridades, al sistema de reglas establecidas por el Estado
Constitucional, sistema del cual no se encuentra exento el proceso judicial.
...” (rad. Accion de tutela No. 2011-00211, p. 6).

La Sentencia C-034/15 de la Corte Constitucional nos ensena lo
siguiente, respecto del Principio del mérito asi; “... 3.5.2.3. Principio del
meérito: El constituyente de 1991 le otorg6 una relevancia superior al mérito
como un criterio que define como se accede a la funcion publica y por tal
motivo incorpor6 el concurso publico como una forma de establecerlo,
excepto en los cargos de eleccion popular, libre nombramiento y remocion,
trabajadores oficiales y los demas que establezca la ley. El articulo 125
Superior, autoriza al legislador para que (i) determine los requisitos y
condiciones determinantes de méritos y calidades de los
aspirantes; (ii) defina las causales de retiro -ademas de la calificacion no
satisfactoria en el desempeno del empleo, la violacion del régimen
disciplinario y las consagradas en la Constitucion- y prohiba tomar la
posicion politica de los ciudadanos para determinar su nombramiento para
un empleo de carrera, su ascenso o remocion-
Igualmente, y frente a la interpretacion que la Corte Constitucional
ha efectuado de las disposiciones constitucionales sobre la carrera, se
establecio que la misma esta fundamentada en el mérito, en la
capacidad del funcionario publico, la cual es considerada como un
elemento destacado de la carrera e implica que tenga el caracter de
regla general que a la misma le corresponda. Por tal motivo, la
jurisprudencia de esta Corporacion ha sostenido que los principios
generales de la carrera estan dirigidos a la eficacia del criterio del
mérito para acceder, permanecer o retirarse del empleo publicol?3l y,
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por tal motivo, el articulo 125 superior establece al criterio del mérito
como regla general.

Cabe resaltar que la Corte Constitucional ha considerado al mérito como un
fundamento contenido en la Carta Politica de Colombia para ingresar y
ascender a la carrera publica.

Por lo anterior, se debe considerar al mérito como una condicién
esencial para ingresar, permanecer y ser promovido en la funcion
publica, por lo que es el Legislador a quien le corresponde determinar
el régimen juridico conveniente, indicando que el sistema de
nombramiento, las condiciones y requisitos para determinar los
meéritos y calidades de los aspirantes y los motivos de retiro del
servicio oficial, cuenta con un amplio margen de configuracion dentro
de los limites con los que cuenta la carrera como un principio dentro
del ordenamiento superior y el marco constitucional establecido para
desarrollar el criterio que ha sido desarrollado también por la
jurisprudencia constitucional...”

PRUEBAS

Me permito solicitar ante su despacho tener en cuenta las siguientes
pruebas:

1.- Pagina 18 de 27 del Acuerdo No.: CNSC - 20181000002626 del 19-07-
2018

2.- Derecho de Peticion solicitando la recalificacion.

3.- Respuesta al Derecho de Peticion.

4.- Certificacion de arraigo.

S5.- Certificacion laboral Alcaldia Tablon de Gomez.

6.- Certificacion Seguro Social.

7.- Certificacion laboral Contraloria.

8.- Certificacion laboral Jefe de control interno.

9.- Certificacion laboral Secretaria de Educacion Departamental de Narino.
10.- Hoja de vida Funcion publica.

11.- Certificado de arraigo 2.

12.- Certificado comunitario.

13.- Certificado de Directivo Docente Gobernacion de Narino.

14.- Tarjeta Profesional y certificacion.
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15.- Acta de posesion Rector.

16.- Certificacion laboral Contraloria General del Departamento de Narino.
17.- Certificacion de residencia y arraigo.

18.- Certificado de Historia laboral.

19.- Revision Historia laboral.

20.- Diplomas de Bachiller, Economista y especialista en Gerencia
Informatica.

21.- Diplomado.
22.- Cédula y libreta militar.
ANEXOS
Poder para actuar, y los mencionados en el acapite de pruebas.
JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento, que se entiende prestado con la
presentacion de la presente Accion Constitucional, manifiesto que mi
persona, asi como mi mandante, no hemos interpuesto Accion de Tutela
ante otra autoridad por los mismos hechos.

NOTIFICACIONES

El accionante, como el suscrito Apoderado, Las recibiremos en la Cra. 21
No. 19-68 “Casa Zambrano” Oficina; 204, San Juan de Pasto (N), Celular
3172397734 Email; elkinzambrano@hotmail.es

Las Accionadas:

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL; Email;
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co Cra. 16 No. 96 — 64 piso 7 en la ciudad
de Bogota D.C.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA: Email;
notificaciones_juridica_nal@unal.edu.co Cra. 45No. 26 -85 en la ciudad de
Bogota D. C.

MINISTERIO DE EDUCAACION NACIONAL; Email:
notificacionesjudiciales@mineducacion.gov.co Calle 43 No. 57-14 CAN
Bogota D.C.

GOBERNACION DEPARTAMENTO DE NARINO:
notificaciones@narino.gov.co Calle 19 No. 23 -78 Pasto (N).

SECRETARIA DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE NARINO:
sednarino@narino.gov.co Cra42BNo. 18%-85 Pandiaco de la ciudad de Pasto
- Narino.
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Atentamente,

ELKIN GIOVANNY ZAMBRANO SANTACRUZ
C. C. No.: 87.063.476 de Pasto (N)
T. P. No. 179588 del C. S. J.
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DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE
CONTRATACION NARINO
MUNICIPIO DE
. - POLICARPA
N ‘ ALCALDIA MUNICIPAL
ﬁéﬁ A C.P. 527001 NIT: 800020324-9
EBL6 g

EL SUSCRITO ALCALDE MUNICIPAL DE POLICARPA NARINO

CERTIFICADO JURAMENTADO DE ARRAIGO Y DOMICILIO:

Que el sefor Jorge Rolando Urbano Bolafos, es un habitante activo y reside de manera
permanente en el corregimiento El Ejido, en la zona rural de nuestro municipio de Policarpa (N),
desde mediados del ano 2010 hasta la presente fecha, por ello doy fe y certifico sus datos

personales generales a continuacion:
: Jorge Rolando Urbano Bolafos

Nombre completo del interesado

Cédula de ciudadania : No. 5.246.333 expedida en El Tablon de Gomez
Nacionalidad : Colombiano

Ocupacion : Rector de la Institucion Educativa Agropecuaria El Ejido
Domicilio : Corregimiento El Ejido — Municipio de Policarpa Narifio
Edad : 54 afos

Estado Civil : Unién libre

Igualmente certifico bajo la gravedad de juramento que el lugar de residencia es el Corregimiento
El Ejido, desde el dia 13 de Julio de 2010, que se ha caracterizado por el respeto, forma honesta

de vivir y apoyo constante en el proceso educativo y comunitario intergeneracional en los tres
corregimientos de Ejido, San Roque y Sénchez, del area de cobertura de la Institucion Educativa

Agropecuaria El Ejido.

La presente certificacién de arraigo y domicilio vélida para presentarla en el proceso adelantado de
la CNSC, dentro del concurso 601 — 623 de 2018 de directivos docentes y docentes en las zonas

afectadas por el conflicto armado.
Se firma en el despacho de la alcaldia Municipal de Policarpa (Narifio), a los veintidds (22) dias del

mes de mayo de dos mil veinte (2020).

D
1

~\ 7’
J D CH ODRIGUEZ

ALCALDE MUNICIPAL POLICARPA

C.C.No. 70525 8 752,
Celular N0.3172270901
Correo electrénico sanchezrodriguezjaimedavid@gmail.com
PAL - POLICARPA — NARINO

CALLE 4 # 3-08 PALACIO MUNICIPAL - PARQUE PRINCI
Correo electrénico: contactenos@policarpa-narino.gov.co www.policarpa-narino.qov.co
Celular: 3155095539
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Bogota D.C., septiembre de 2020

Sefior (a)

JORGE ROLANDO URBANO BOLANOS

CC 5246333

No. Inscripcion: 196325787

OPEC: 82981

Denominacién: Rector

Convocatoria: DOCENTES - Departamento de Narifio MUNICIPIO DE POLICARPA

Asunto: Respuesta reclamacién Proceso de Seleccion Nos. 601 a 623 de 2018
— Directivos Docentes y Docentes en zonas rurales afectadas por el conflicto.
Referencia: Reclamacion No. 310309727

En atencidn a la solicitud de la referencia, presentada en el marco del Proceso de Seleccion
Nos. 601 a 623 de 2018 — Directivos Docentes y Docentes en zonas rurales afectadas por
el conflicto, dentro del cual se encuentra participando como aspirante para la convocatoria
previamente citada, el pasado 18 de agosto 2020 la Universidad Nacional de Colombiay la
Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC, publicaron el resultado de la etapa de
verificacion de valoracion de antecedentes.

La Comisién Nacional del Servicio Civil en ejercicio de sus facultades constitucionales,
legales y reglamentarias, de conformidad con la Ley 909 de 2004 “Por la cual se expiden
normas que regulan el Empleo Publico, la Carrera Administrativa, la Gerencia Publica y se
dictan otras disposiciones”, expidié los Acuerdos del Proceso de Seleccién Nos. 601 a 623
de 2018 — Directivos Docentes y Docentes en zonas rurales afectadas por el conflicto, acto
administrativo mediante el cual se fijaron las reglas generales del concurso, se
determinaron las etapas del proceso, en los siguientes términos:

ARTICULO 4°. ESTRUCTURA DEL PROCESO. El concurso abierto de méritos para
proveer las vacantes definitivas de Directivos Docentes y Docentes en zonas rurales
afectadas por el conflicto, priorizadas y reglamentadas por el Ministerio de Educacion
Nacional, tendra las siguientes etapas:

1. Convocatoria.

2. Inscripciones.
Aplicaciéon de prueba de conocimientos especificos y pedagogicos y la prueba
psicotécnica.

4. Publicacion de los resultados de la prueba de conocimientos especificos y
pedagégicos, la prueba psicotécnica y atencién a reclamaciones.

5. Recepcién de documentos: verificacién de requisitos, publicacién y reclamaciones.

6. Aplicacion de la prueba de valoracion de antecedentes: publicacién y reclamaciones.

7. Publicacién de resultados consolidados y aclaraciones.

8. Conformacion, adopcion y publicacion de las listas de elegibles.

9. Nombramiento en periodo de prueba.

10. Evaluacion del periodo de prueba.

Es asi como actualmente el proceso de seleccidbn mencionado se encuentra en la fase 6

correspondiente a las reclamaciones de verificacién de valoracion de antecedentes.
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De conformidad con lo establecido en el articulo 45 del Acuerdo de la Convocatoria, las
reclamaciones con ocasién de los resultados de la verificacion de valoracion de
antecedentes debian ser presentadas por los aspirantes dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a su publicacion de conformidad del articulo 2.4.1.6.3.15. del Decreto 1075 de
2015, término dentro del cual usted presento reclamacion donde manifiesta:

“l Se solicita se corrija el factor de evaluacion experiencia en zonas del conflicto armado de
entidad territorial de 45.86 a 70 puntos se anex0 certificado que acredita 9 afios en el periodo
13072010 a la fecha en el Municipio de Policarpa expedido por autoridad competente
Secretaria de Educacion Departamental de Narifio Férmula 9X14=126 limite 70 2 Se solicita
se corrija factor Arraigo territorial y domicilio de 0 a 2 puntos se anexé certificado de arraigo
en Policarpa expedido por el Alcalde del Municipio reemplazando la expedida por Comisaria
de Familia Municipal 3 Se solicita corregir factor experiencia comunitaria de 0 a 2 puntos
certificada por la JAC del Ejido 4 Se solicita revision del factor experiencia del aspirante con
inscripcion No 189288644 identificado con cédula 13068387 es de publico conocimiento que
tiene experiencia como Coordinador E en zona urbana y no rural de Policarpa en el 2014 lo
gue no le otorgaria el puntaje de su evaluacién adjunto Derecho de Peticién.”

Una vez superado el requisito minimo previsto por el acuerdo de convocatoria, se procede
a analizar la inconformidad presentada por el aspirante contra la prueba de valoracién de
antecedentes aspirantes.

El empleo para el cual usted se postulé es el No. OPEC 82981, el cual exige el cumplimiento
de los siguientes requisitos minimos:

RECTOR:

Comisién Maciona
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Titulo de Licenciado en educacion,

REQUISITOS DE ESTUDIO . .
Licenciatura.

Experiencia minima en el ejercicio de la

REQUISITOS DE EXPERIENCIA funcién docente de cuatro (4) afos.

Titulo Profesional universitario en cualquier

ALTERNATIVAS , L
area del conocimiento.

En atencion a su peticion en la cual manifiesta que no se evalud la totalidad del tiempo de
la experiencia laboral como rector Institucion Educativa Agropecuaria El Ejido, en la zona
rural afectada por del conflicto del municipio de Policarpa (N), desde el 13 de julio de 2010
hasta la fecha, que equivaldria a la totalidad de los 70 puntos y no 45.86 como fue valorado,
como consta en la certificacion laboral expedida por la Secretaria de Educacion
Departamental de Narifio se le informa que el equipo de valoracién de antecedentes analiz6
cada documento contenido en la plataforma SIMO tal y como lo establece el Acuerdo
convocatoria donde fij6 los parametros para evaluar los documentos aportados por los
aspirantes.

La valoracion de antecedentes para los aspirantes que concursan por el cargo de Directivo
Docente Rector, se realizara de acuerdo con la siguiente tabla de ponderacion:
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FACTORES A EVALUAR

Puntaje maximo a obtener: 100 puntos

EDUCACION FORMAL MINIMA: Titulo de
requisito minimo, segun el articulo 2.4.1.6.3.6 del
Decreto 1075 de 2015, adicionado por el Decreto
1578 de 2017.

Hasta 10 puntos

EDUCACION FORMAL ADICIONAL RELACIONADA
CON CIENCIAS DE LA EDUCACION: Hasta 8
puntos, discriminados asi:

Hasta 8 puntos

TITULO PROFESIONAL LICENCIADO 3 puntos
Titulo de Especializacién
Posgrado 4 puntos
Nivel Maestria
profesional 6 puntos
Asi: Doctorado
8 puntos

EDUCACION FORMAL ADICIONAL EN AREAS
DIFERENTES A LAS CIENCIAS DE LA EDUCACION:
Hasta 4 puntos, discriminados asi:

Hasta 4 puntos

TITULO PROFESIONAL NO LICENCIADO 1 puntos
Titulo de Especializacion 2 puntos
Posgrado

Nivel Maestria 3 puntos

profesional
Asi: Doctorado 4 puntos

OTROS CRITERIOS DE VALORACION: Hasta 8
puntos, discriminados asi:

Hasta 8 puntos

FORMACION CONTINUA: Formacién continua
desarrollada en los dltimos (5) afios
(contabilizados de manera retroactiva desde el
ultimo dia de la etapa de inscripciones),
relacionada con formacién pedagégica, didactica
o de gestidén educativa (con intensidades iguales
0 mayores a cien (100) horas o cuatro (4) créditos
académicos) Maximo (4) cursos certificados (se
otorgara (1) punto por cada certificacion valida,
para un total de (4) puntos.

Hasta 4 puntos

DECLARACION DE VICTIMA: Registro Unico de
victima otorgada por la Unidad Administrativa

2 puntos
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Especial para la Atencién y Reparacién Integral a
las Victimas.

ARRAIGO TERRITORIAL Y DOMICILIO: Haber
nacido o ser residente durante (1) afio anterior a
la fecha de la inscripcidn o durante un periodo
minimo de tres (3) afos consecutivos en
cualquier época, en el respectivo municipio de
qué trata el articulo 4° de la Resolucion No 4972
de 2018.

2 puntos

EXPERIENCIA PROFESIONAL

EXPERIENCIA EN ZONAS DE CONFLICTO
ARMADO DE LA ENTIDAD TERRITORIAL
CERTIFICADA A LA QUE EL ASPIRANTE ESTA
APLICANDO.

Hasta 70 puntos

EXPERIENCIA RELACIONADA CON CARGOS DE

Hasta 70 puntos, 14 puntos por cada afio de

DIRECTIVO DOCENTE. experiencia.
EXPERIENCIA DOCENTE EN CUALQUIER NIVEL | Hasta 50 puntos, 10 puntos por cada afio de
EDUCATIVO. experiencia.

OTRA EXPERIENCIA: En cargos que ejerzan
funciones en areas de planeacion gestion de
personal y finanzas, en el sector educativo o
experiencia en desarrollo de proyectos
educativos y pedagogicos programas de
mejoramiento de la calidad educativa o gestidn
educativa.

Hasta 30 puntos, 6 puntos por cada afo de
experiencia.

EXPERIENCIA COMUNITARIA

Hasta 10 puntos: 2 puntos por cada afio de
experiencia.

EXPERIENCIA EN OTRAS ZONAS

EXPERIENCIA RELACIONADA CON CARGOS DE

Hasta 20 puntos: 4 puntos por cada afio de

DIRECTIVO DOCENTE. experiencia.
EXPERIENCIA DOCENTE EN CUALQUIER NIVEL Hasta 15 puntos: 3 puntos por cada afio de
EDUCATIVO. experiencia.

OTRA EXPERIENCIA: En cargos que ejerzan
funciones en areas de planeacion gestion de
personal y finanzas, en el sector educativo o
experiencia en desarrollo de proyectos
educativos y pedagogicos programas de
mejoramiento de la calidad educativa o gestion
educativa.

Hasta 10 puntos: 2 puntos por cada afio de
experiencia.
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EXPERIENCIA COMUNITARIA

Hasta 5 puntos: 1 puntos por cada afo de
experiencia.

Ahora bien, los documentos evaluados en la valoracion de antecedentes fueron los

siguientes:
Experiencia Calificac Porcentaje: Cantidad: Resultado:
(Directivo ion: 100.00 55.03 45.86
Docente 45.86
Rector).

e Secretaria de educacion departamental de Narifio-rector

Diferentes a las
Ciencias De la
Educacion
(Directivo
Docente
Rector).

Otros Criterios Calificacié Porcentaje: Resultado:
de Valoracién n: 2.00 100.00 2.00
(Directivo
Docente
Rector).

e Certificado de Arraigo
Educacion Calificacio Porcentaje: Resultado:
Formal n: 2.00 100.00 2.00
Adicional en
Areas

e Corporaciébn universitaria
gerencia informatica

remington-especializacion en

Educacion Calificacio
Formal Minima n: 10.00
(Directivo

Docente

Rector).

Porcentaje: Resultado:
100.00 10.00

e Universidad de narifo-economia

Total 59.86

De acuerdo a lo anterior, se le informa que sobre como se contabiliza la experiencia, es
necesario remitirnos a lo dispuesto en el Articulo 31 de los Acuerdos de Convocatoria del
proceso de seleccion Nos. 601 a 623 de 2018 y, para efectos del cotejo y verificacion de la
informacion, la contabilizacion de la experiencia se tomara como valida desde la fecha de

obtencioén del titulo.
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También es de aclarar que, en el caso de los aspirantes con titulo profesional, la experiencia
se podra contabilizar a partir de la fecha de terminacién de materias, para lo cual debera
adjuntarse, adicionalmente al titulo profesional, la certificacibn expedida por la
correspondiente institucion educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion
de la totalidad del pensum académico. En caso de no aportarse la misma, se contara a
partir de la fecha de obtencién del titulo.

Por otra parte, se le informa que, en la oportunidad de reclamar frente a sus resultados, se
le otorgoé la facultad de aclarar la documentacion aportada en la plataforma SIMO, en la
oportunidad establecida por la CNSC para el cargue o validacion de documentos, sin que
el mismo implique que se puedan aportar documentos adicionales y/o diferentes a
los ya cargados en el sistema.

Por lo anterior, se RATIFICA la puntuacion obtenida por el aspirante en la prueba de analisis
de antecedentes. Agradecemos su participacion en el proceso de seleccién y le informamos
gue frente a esta decisién no proceden recursos.

Cordialmente,

Equipo Juridico Reclamaciones
Proceso de Seleccidon Nos. 601 a 623 de 2018 — Directivos Docentes y Docentes en

zonas rurales afectadas por el conflicto.
NHR
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1/10/2020 CNSC Comision Nacional del Servicio Civil - Reanudacién cargue y validacion de documentos Proceso de Seleccion No. 601 a 623 de 2...

Imprimir

Reanudacion cargue y validacion de documentos Proceso de Seleccion
No. 601 a 623 de 2018 — Directivos Docentes y Docentes No Primaria, y
publicacion Guias de Orientacion Etapa Verificacion de Requisitos
Minimos y Prueba Valoracion de Antecedentes

el 12 Mayo 2020.

Levantada la suspension del cargue y validacion de documentosi, la Comision Nacional del Servicio Civil —
CNSC, INFORMA a los aspirantes que superaron las pruebas escritas de Conocimientos Especificos y
Pedagdgicos de Directivos Docentes y Docentes NO Primaria, en el marco del Proceso de Seleccion Nos. 601 a
623 de 2018, que el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, estara habilitado
por tres (3) dias habiles, para que realicen el respectivo cargue y validacion de documentos, desde las 00:00
horas del dia viernes 22 de mayo de 2020 hasta las 23:59 horas del dia miércoles 27 de mayo del mismo afio.

Vencido el término previsto para el cargue y validacion de documentos, no existira otra oportunidad para llevar a
cabo este procedimiento, por lo que no se admitira la entrega fisica de los documentos, siendo SIMO el tinico
canal habilitado para tal fin.

Asi mismo, la CNSC disefié un Instructivo, con el fin de orientar a los aspirantes en el cargue y validacion de los
documentos, el cual puede ser consultado en el siguiente link. (https://www.cnsc.gov.co/index.php/guias-601-a-
623-de-2018-directivos-docentes- y-docentes-en-zonas-afectadas-por-el-conflicto-armado)

Finalmente, la CNSC los invita a consultar las Guias de Orientacion al Aspirante, para la Etapa de Verificacion
de Requisitos Minimos y la Prueba de Valoracion de Antecedentes, las cuales se encuentran publicadas, en el
siguiente link. (https://www.cnsc.gov.co/index.php/guias-601-a- 623-de-2018-directivos-docentes-y-docentes-
en-zonas-afectadas-por-el-conflicto- armado)
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Republica de Colombia
Departamento de Narifio
Municipio de Policarpa Corregimiento de El Ejido
MESA DIRECTIVA Y JUNTA DE ACCION COMUNAL
RESOLUCION N° 3514 de 2016
( Abril 2016)

CERTIFICADO COMUNITARIO

Nos permitimos certificar el trabajo comunitario desarrollado por el Sefior Jorge
Rolando Urbano Bolafios, identificado con cédula de ciudadania No. 5.246.333 del
Tablén Narifio, ademas de cumplir con sus labores como directivo docente de la
Institucién Educativa Agropecuaria El Ejido, ha cumplido con varias labores de
apoyo comunitario de nuestro corregimiento del Ejido — municipio de Policarpa
Narifio, a continuacion detallamos las principales acciones comunitarias
desarrolladas por el Sefior Jorge Rolando Urbano Bolafios:

v En el afio 2011 tuvimos una emergencia sanitaria por el desbordamiento de
la quebrada los Nortes, donde la mayoria del pueblo del Ejido sufrié unas
inundaciones de viviendas y calles, desde ese momento el sefior Jorge
Rolando Urbano Bolafios, entro inicialmente apoyarnos en realizar el censo
de damnificados y el reporte de los dafios de las tuberias del acueducto y
alcantarillado, luego se realizd el reporte a la Comité Municipal de
Prevencién de Riesgos de Policarpa y después a la Oficina del Gestién de
Riesgos del Departamento de Narifio solicito directamente la visita de los
funcionarios del nivel departamental y municipal de la gestion de Riesgos y
Desastres, se realizé la visita por los funcionarios de la Gobernacién de

Narifio y la Alcaldia de Policarpa, continuo en el acompafiamiento
seguimiento de las entidades a cargo del proceso, hasta que se formulé el
proyecto y se logr6 la financiacion del alcantarillado de aguas lluvias y
sanitarias del corregimiento en el afio 2011, al finalizar el afio 2011 fue
aprobado el proyecto de construccién del alcantarillado y en el afio 2012 se

realiz6 la construccion de dicho proyecto, que beneficio a la comunidad
Ejidefia.

v’ Apoyo en el proceso de construccién y formulacién del Plan Educativo
Municipal de Policarpa, acompafiado por Save de Children del Consejo
Noruego de Refugiados y el Magisterio de Policarpa e integrantes de las
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comunidades educativas del municipio de Policarpa, se destaca el liderazgo
conjunto de los sefiores docentes Luis Gonzalo Rosero y Jorge Rolando
Urbano Bolafios, en la formulacion concertada con todos los
establecimientos y comunidades educativas del municipio de Policarpa,
reiniciado desde el mes de septiembre de 2010 hasta el afio 2012, donde
se constituyé politica publica municipal, aprobado mediante acuerdo por el
Concejo Municipal de Policarpa.

v Proceso de articulaciéon de la educacion de la media con EL SENA, desde
el afio 2011 realizo por primera vez el proceso de integrar al SENA, a partir
del afio 2012 los estudiantes del grado once de la Institucion Educativa
Agropecuaria El Ejido, reciben dos titulos: Uno como bachiller agropecuario
y el segundo como técnico del SENA. Todo esto ha permitido la integracién
de la comunidad en estos procesos de formacién con la comunidad Ejidefia,
vinculando en la formacién a varias entidades en este proceso como Plan
Mundial de Alimentos, la FAO y AGROSAVIA, Agencia de Renovacion del
Territorio y Agencia de Desamollo Rural, para los proyectos de
mejoramiento del sistema de riego de pequefia irrigacion, Familias en su
tierra, SENA vy otras entidades en las formaciones y capacitaciones con
campesinos, padres de familia y lideres comentarios, desde el afo 2010
hasta la fecha.

v  En la parte académica es importante destacar el liderazgo vy
acompanamiento de los docentes para hacer sobresalir a la Institucién
Educativa Agropecuaria El Ejido en las pruebas saber 11, antes del afio
2011 la Institucién Educativa estaba ubicada en la categoria medio en las
pruebas saber once, pero a partir del afio 2011 en adelante empezé a mejor
en los resultados, ubicandola en la categoria alta en los afios 2012, 2013,
2014 y en el aio 2015 nivel superior, donde 5 estudiantes salieron
beneficiaros del programa pilo paga y asi continuo mejorando en los afios
siguientes, en el 2016 y el 2017 se cambié la clasificaciéon de las pruebas
saber llegando a la categoria A y en el afio 2018, logré llegar a la categoria
maxima A+, ubicando a la Institucién Educativa Agropecuaria El Ejido en
pruebas saber once, primera el Municipio de Policarpa, primera en la
Subregién de la Cordillera y en los primeros lugares de la Institucion
agropecuaria oficial a nivel de Departamento de Narifio.

v Lidera la participaciéon de la comunidad educativa y la comunidad Ejidefia
en general, en la postulacion de proyectos de la Institucion Educativa
Agropecuaria El Ejido en las diferentes convocatorias, entre ellas
destacamos fres: la Construcciéon de Infraestructura de jornada Unica,

Escaneado con CamScanner



donde en 2015 con el apoyo de Gobierno Nacional, Findeter y Ministerio de
Educacién Nacional, la cual se logré participar y salir beneficiados en la
construccion de 4 aulas escolares, restaurante escolar, salén multiple,
laboratorio de ciencias y fisica, unidad sanitaria y zonas comunes y la que
se construy6 en el afio 2017. Para El Centro Educativo Asociado de
Sanchez, logro la construccién del restaurante escolar y dos aulas. En el
afio 2019 participo en el mes de junio de la convocatoria de mejoramiento
de la Infraestructura con El Ministerio de Educacién Nacional, logrando salir
beneficiario de dos proyectos: mejoramiento de infraestructura para la
Institucion Educativa Agropecuaria El Ejido y El Centro Educativo Sanchez,
se realiz6 la visita por parte de FINDETER al inicio de este afio y esta
pendiente la construccién respectiva.

v’ Vinculacién a jornadas complementarias escolares intergeneracionales a
toda la comunidad educativa, deportes, danzas, emisora escolar y
campamentos juveniles desde el afio 2010 hasta la fecha, como proceso de
prevencion del reclutamiento y sana la convivencia comunitaria.

v" A liderado el proceso de educacién de joévenes y adultos desde el 2012
hasta el 2015 donde 28 personas se graduaron como bachilleres
académicos, brindando una gran oportunidad para estas personas. Desde
el 2018 hasta la fecha dentro de lo establecido entre el Gobierno Nacional y
el proceso de paz del Acuerdo de la Habana, beneficiando el apoyo a la
educacion a excombatientes de las FARC EP, con el modelo Etnoeducativo
Arando en la Educacion, dentro del convenio suscrito entre el Gobiermno
Nacional y Consejo Noruego de Refugiados y se estd atendiendo a 54
estudiantes en la modalidad de educaciéon de jovenes y adultos en los
nodos de Ejido, Madrigal y Sanchez.

v Logré que la Institucion Educativa Agropecuaria El Ejido realice el
acompafiamiento al Gobierno Nacional y la Universidad Nacional y a
Distancia UNAD, desde el 2013 al 2019 dentro de la licenciatura
etnoeducativa para poblacién negra del municipio de Policarpa y municipios
aledafios y este afio inicia con este proceso para beneficiar a 89
estudiantes en las licenciaturas de etnoeducacién y pedagogia infantil
dirigida a la poblacién afrodescendiente.

v" El sefior Jorge Rolando Urbano Bolafios fue designado por la comunidad
del corregimiento de El Ejido como delegado para la formulacién del Plan
de Desarrollo con Enfoque Territorial en los tres momentos Veredal,
Municipal y Regional, organizado por la Agencia de Renovacién Territorial
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ART, desde el mes de agosto de 2017 hasta el mes de diciembre de 2019.
Tiempos durante los cuales participaron el proceso de formulacién de los
PDET veredal, municipales y se construyé en PATR y se puede verificar en
el AGENCIA DE RENOVACION TERRIORIAL.

La presente certificacion se expide en El Corregimiento El Ejido del Municipio de
Policarpa Narifio, por los Integrantes de la Directiva de la Junta de Accién
Comunal, a los veintiséis (26) dias del mes de Mayo de dos mil veinte (2020).

Integrantes de la Directiva de la Junta de Accién Comunal del Corregimiento del
Ejido del municipio de Policarpa (Narifio).

e N

Nombre: ~{C SUS Aus be J-}C PO’)”GO Nombre: Teiesa Solom 4’-0:,[\'\8*%
CC.No. 59UUTC6 C.C. No.: B4 83992
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HOJA No. 1
I. DATOS DE LA SECRETARIA

FONDOD NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO
FORMATO UNICO PARA LA EXPEDICION DE CERTIFICADO DE HISTORIA LABORAL
DECRETD 2831 DE AGOSTO 16 DE 2005
CONSECUTIVO MO, 1350

DE EDUCACION
NOMBRE SECRETARIA: NIT ENTIDAD KOMINADORA
| SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL DE NARIND | | BO0103923-8
DEPARTAMENTO
[NARIND ]
IL DATOS PERSONALES DEL DOOCENTE
1 Pnmer Apellido Segunde Apelhido
[UREAND ] [BOLARDS
Primer Nombre Segundo Nombre
[TORGE ] [ROLARDO
2 Tipo de Documento: occ | X ] cE | | Namero de Documento: [F236333
GRADO DE ESCALAFON

HOMBERE DEL ESTAELECIMIES

IL SITUACION LABORAL

CATIVO ARCTUAL IEH:TITU::D!J EDUCATIVA AGROPECUARIA EL EJIDOD

]
I REGIMEN DE CESANTIAS 2 REGIMEN DE PENSIONES
|Anua] I X I Retroactivo D I I Macional I I Macionalizado D Vigencia 812/2003 D I
3 CARGO: Docente Directivo Docente X Cual? Rector Institucion Educativa Completa |
4 MIVEL: Preescolar Primaria Basica Secundaria | X |
5ACTIVO: 51 | X | wo

6 TIPO DE NOMBRAMIENTO:

Penodo de Prucha D Propiedad D Provisionalidad I X |G|:rn | |Cual? |
IV. HISTORIA LABORAL
INGRESO
[Tips Acte Administrative Pecreta Fecha Acio Administraive 206200 0
Fecha Posesion Ja07200 ¢ Pimmers Acte Adminisirative Jros
NOVEDADES TIPODEAA| Neodeaa | FEortAA S
dl m]| ¥ d]l m| ¥
Tipo de Novedad Ing_ v Reme_
Plantel Educaty INSTITUCION EDUCATIVA AGROPECUARLA EL EJIDOY
U f— - - Resohacién 4 noezo0 | 13072010
unicipio Policarpa (Mar)
TIEMPO TOTAL - 10-9
| V. AUSENCIAS P T
Elshoro: EAUL MARTINEZ LOFEZ Bovise: BABEL CKISTINA SANTACELE Agraba: FPARA CONCUKSD
Humano{4 1016} Cenificado Laboral FPM FmtFecha ddMIMvyyy Pigima | del

HOJA ™o . Z |

CALCULO TOTAL DEL TIEMPO MENOS LAS AUSENCLAS
TIEMPO TOTAL | [
VI PREVISION SO DAL
FONIND DE PREVISION SOCTAL AL CUAL PERTENECE | COATENT A I N AL

Fondo Presiacional del Mazisicno 1 T30T 2010 |

ML OBSERVACIONES

s [

Valida para Prestaciones).

VIIL DATOS DE QUIEN CERTIFICA
Mombre Completo
[F57==x crRzc=imA cANTACHUE ]
Tipo de Documento co [x JcE | ] Numcro de Documento 30736527 |
Cargo
[FU RECURSOS HUMAMOS ]

2Z2/05/2020

FECHA EXPEDICTON

e e

s

FIRMA DEL FUNCIONARIO QUIEN CERTIFICA

Elabor: FALT MARTINEE LOFEE

Humano-{4101 6} Cerificado Laboral FPAM
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Gobernacion
- de Narino

A N

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL DE NARINO
800103923-8

No. 1348

HACE CONSTAR:

Cue revisados los registros de planta de: URBAND BOLANOS JORGE ROLANDO dentificado con C.C. mimero
5246333 expedida en El Tabldn (Mar), ingresd a esta entidad el 13/07/2010, hasta la fecha. Desempefia el cargo
de Rector Institucion Educativa Completa grado 24, en el{la) Institucion Educativa Agropecuario El Epdo, en el
municipio de Policarpa (Mar), con tipo de nombramiento Provisional VWacante Definitiva.

Total dias: 3.603
Tiempo total: 10 Diais) 10 Mes{es) 9 Afo(s)

Se expide a solicitud del interesado en Pasto (Mar), a los 22 dias del mes 05 de 2020 para PARA CONCURSO.

1" o o T,
ISABEL CRISTINA SANTACRUZ LOPEZ
PROFESIONAL UNIVERSITARIO RECURSOS HUMANOS
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Elaboro: EAOL MART
—

Aprobo: ISAEEL

[EZ LOFEZ

INA EANMTACRUZ

CRIETINA SANTAC

Carrera 42B Ho 18A B85 Barrioc Pandiaco - Pasto (Har)
7333737 - Fax: 7333737

FntFecha: dd/™MM/yyyy




